
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio Cultura, Giovani e Sport

DETERMINAZIONE N 619 del 15/06/2021

Oggetto:

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI EMPOLI E LA SOC. COOP SINTESI-
MINERVA PER  L’INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE  SVANTAGGIATE  PRESSO  IL 
CHIOSCO DI SERRAVALLE 



LA DIRIGENTE

VISTI:
il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

-  il  decreto del  Sindaco n.  107 del  29/10/2019 con cui  è  stato conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi alla Persona”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

PREMESSO CHE 

 presso il parco di Serravalle “Romano Nanni” è stata realizzata dall’Amministrazione Co-
munale una struttura polivalente che, con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 3/03/2021 
è stato disposto di adibire a chiosco bar dotato di servizi igienici e di area ristoro all’aria 
aperta;

 con il medesimo atto di giunta si è dato mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona 
di predisporre un Avviso pubblico che definisse i termini della concessione in locazione uso 
commerciale del chiosco bar e che combinasse la valorizzazione del patrimonio e la messa a 
reddito dei beni comunali, a più elevate finalità generali di crescita economica -sociale e di 
maturità civica;

 secondo quanto disposto dall’Avviso Pubblico pubblicato con Determinazione Dirigenziale 
n. 298 del 02/04/2021 e riservato alle cooperative di tipo B o alle reti fra cooperative di tipo 
B e altri ETS, il contratto di locazione commerciale è strettamente connesso alla promozione 
dell’inserimento lavorativo di persone svantaggiate (cfr. art.4 Legge 381/91 Disciplina delle  
cooperative sociali); 

 alla data di scadenza del bando (29.04.2021) risulta pervenuta un’unica offerta, presentata 
all’Ufficio Protocollo dell'Ente in data 28/04/2021, prot. n. 27875 dalla Soc. Coop. Sintesi-
Minerva, con sede legale in Empoli (FI), Via Pio La Torre, 7, P.IVA 05172950486 



 nel rispetto dell'avviso pubblico di cui trattasi, si è provveduto, con Determinazione Dirigen-
ziale n.433 del 02.05.2021 alla nomina di un'apposita commissione tecnica per l’esame della 
documentazione amministrativa e la valutazione dell’offerta tecnica e che tale Commissione 
si è riunita in seduta pubblica in data 06.05.2021 per l’apertura delle buste e in seduta riser-
vata in data 17.05.2021 per l’esame della proposta progettuale;

 con Determinazione Dirigenziale n. 494 del 18/05/2021 sono stati approvati i verbali relativi 
alle sedute della Commissione Giudicatrice che ha valutato come ammissibile l’unica offerta 
pervenuta in risposta all’avviso pubblico;

DATO ATTO che la Soc. Coop. Sintesi-Minerva, con sede legale in Empoli (FI), Via Pio La Torre 
n.7, P.IVA 05172950486 sottoscriverà entro il 30.06.2021 con questa Amministrazione Comunale 
regolare contratto di locazione commerciale per la gestione del suddetto chiosco- bar presso il Parco 
di Serravalle “Romano Nanni”;

RICORDATO che la locazione in oggetto è strettamente legata al progetto di inserimento lavorativo 
di persone svantaggiate così come meglio dettagliato nell’Avviso Pubblico sovracitato;

EVIDENZIATO che nessun compenso, indennizzo, rimborso verrà erogato dal Comune in favore 
della Cooperativa per l’attuazione del progetto di inserimento elaborato e presentato dalla stessa 
all’Amministrazione Comunale quale offerta tecnica progettuale in sede di procedura ad evidenza 
pubblica;

DATO ATTO che la durata del progetto di inserimento è fissata in anni sei, con possibilità di rinno-
vo per un successivo sessennio;

RITENUTO pertanto opportuno regolare  tramite  apposita  Convenzione tra  le  parti  interessate  i 
termini e le modalità di inserimento lavorativo di persone svantaggiate presso il  chiosco bar di 
Serravalle;

APPREZZATO lo schema di Convenzione allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, insieme a tutte le sue parti (ALLEGATO A, ALLEGATO 1 e ALLEGATO 2);

DATO ATTO che, per quanto sopra dettagliato, la presente determinazione non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare lo schema di Convenzione allegato insieme a tutte le sue parti al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A, ALLEGATO 1 e ALLEGATO 2);

2. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente  Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 



amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale

      

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 15/06/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


